The conclusion was obtained that Rumi was from the type of
prophetic religion, so that his attitude of the religion did not leave Syariat aspects which part of Islamic doctrine,
although he put a lot of mystical attitude in his eccentric poems since his meeting with Syams Tabriz.

Kata kunci: Pengalaman Beragama, Rumi, dan Psikologi Sufi.

Pendahuluan

Jalaluddin Rumi (604-672 H/ 1207-1273 M) merupakan seorang penyair sufi Persia terbesar
dalam sejarah. Meskipun sebelum dan sesudahnya, di Persia, terdapat banyak penyair sufi, namun
Rumi dianggap berhasil mengungguli yang lainnya ditinjau dari syairnya dan cakupan kedalaman
makna sufistik yang ada di dalamnya.

1340 M). Ia adalah pemilik diwan Gulshan-i-Raz (Kebun Mawar Rahasia),
yang dianggap sebagai syair Persia yang mengandung pengetahuan-pengetahuan spiritual yang
terperinci. Selain itu, ada pula seorang penyair sufi yang bernama Hafizh Syairazi (Khwaja Syamsuddin
Muhammad Hafizh al-Syirazi, w. 791 H/ 1390 M). Ia terkenal dengan keindahan syair-syair sufi dan

1Abu Wafa’ al-Ghanimi al-Taftazani, Tasawuf Islam: Telaah Historis dan Perkembangannya (Jakarta: Gaya Media Pratama,
2008), 277.

ghazal ciptaannya, yang mengungguli syair-syair lainnya dari tinjauan keindahan dan kedetailan sebuah
syair. Selain mereka, ada lagi penyair Abdurrahman al-Jami (w. 898 H/ 1492 M). Ia dianggap sebagai
penyair sufi yang sangat besar dan salah seorang jenius dari Persia.

Di antara sekian banyak penyair sufi besar, sebelum maupun sesudahnya, Rumi adalah raksasa
yang sulit ditandingi kebesarannya.

Karena menurutnya, andaikata nama-nama itu benar, maka
banyak mata rantai lain tentunya akan hilang—barangkali sebanyak yang dikemukakan tersebut,
mengingat bahwa rentang masa antara Abdurrahman ibn Abu Bakar yang meninggal dan dimakamkan
di Mekkah pada tahun 53 H (672 M) dengan kelahiran Jalaluddin pada tahun 604 H (1207 M) ada
jarak sekitar 535 tahun, dengan sembilan derajat keturunan berarti masing-masing keturunan setidaknya
berumur 66 tahun sebelum kelahiran keturunan berikutnya. Meski begitu, catatan ini tetap penting
untuk diungkapkan untuk memberikan wawasan dan kemungkinan penelusuran lebih jauh.5 Dari
garis keturunan ibunya, Rumi juga merupakan keturunan sepupu, sahabat dan menantu Nabi saw.,
Ali ibn Abi Thalib yang merupakan Khalifah Islam yang keempat.6

Karena pertentangan politik dalam negeri dan invasi bangsa Mongol, Bahauddin Walad, ayah
Rumi, mengungsi bersama seluruh keluarganya dan beberapa muridnya menuju ke Barat kira-kira
pada tahun 617 H/ 1220-1 M. Di Naisyabur rombongan ini bertemu penyair sufi terkenal, Fariduddin
Attar. Diceritakan bahwa Syekh Attar mengunjungi Bahauddin dan kemudian memberikan sebuah
buku, Asrar Namah, kepada Rumi kecil seraya berkata kepada ayahnya, “nanti anakmu ini akan menjadi
tokoh yang menyalakan api

Muhammad al-Ghazali, ke Abu Bakar ibn Abdullah al-Thusi, ke Abu ‘Amr Muhammad ibn Ibrahim
Zajjaj al-Naisyaburi, ke Syibli, ke Junaid al-Baghdadi, ke Sirri al-Saqati, ke Ma’ruf al-Karkhi, ke Dawud
al-Thai, ke Habib al-Ajami, ke Hasan al-Bashri, ke Sayyidina Ali ibn Abi Thalib, ke Rasulullah saw.

Rumi secara spiritual berada di bawah bimbingan Burhanuddin selama kurang lebih sembilan
tahun, sampai gurunya ini wafat pada tahun 638 H/ 1240-1. Di antara masa sembilan tahun itu pula,
Rumi yang haus akan pengetahuan melanjutkan studi keagamaan formal di madrasah Halawiyah di
Aleppo hingga dia menjadi seorang yang mumpuni dalam banyak bidang keilmuan, seperti tafsir,
hadis, fikih, teologi, dan filsafat.

Hidup Rumi berubah secara drastis, dari
seorang guru agama dan spiritual yang formal menjadi seorang penyair sufi yang eksentrik, ketika
berjumpa dengan seorang tokoh sufi misterius yang dikenal sebagai Syams Tabriz atau Syamsuddin
al-Tabrizi pada tahun 642 H/ 1244-5 M.

Perjumpaan dengan Syams Tabriz ini dikisahkan dalam banyak riwayat terjadi secara dramatis
dan penuh nuansa spiritual. Dikisahkan, sufi pengembara itu hadir di tengah pengajaran Rumi kepada
murid-muridnya dan bertanya, “Siapakah yang lebih agung, Muhammad Rasulullah atau sufi dari
Persia, Bayazid Bistami?

Tak disangka, bulan sabit bersepuh emas yang ada di atas kubah Rumi telah jatuh. Hal
ini, bagi Husamuddin, adalah makna tersendiri, sepuluh tahun telah berlalu sejak kematian Rumi, dan
itu adalah isyarat bagi hidupnya. Beberapa hari kemudian setelah ziarah, pada hari Kamis 22 Sya’ban
683 H (4 Nopember 1284 M), Husamuddin menghembuskan napasnya yang terakhir, tepat ketika
bulan sabit bersepuh emas di atas makam Rumi diganti, dan pemasangannya hampir selesai.13

Jalaluddin Rumi dalam Bingkai Psikologi Sufi